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(En Nuevos Soles y en porcentajes respecto al marco presupuestal) 

El avance de la ejecución de  inversiones  en el sector público, al primer trimestre del 2015, ha 

sido lerdo (11.1%). Los pliegos del gobierno nacional sólo ejecutaron en promedio el 11.2%. Los 

Gobiernos Regionales (12.7%) y Locales (10.2%), tampoco mostraron eficiencia. 

1 1 
Avance de Ejecución de Inversiones 

de los tres niveles de gobierno. 

 El marco presupuestal para inversiones del año 
fiscal 2015, del conjunto de pliegos del Sector 
Público del Perú, asciende a S/. 33,115 
millones, de ese monto se  ejecutó la suma de   
S/. 3,686 millones.. 

 Usualmente, durante el primer trimestre del 
año, los avances de ejecución de inversiones son 
lentos, por la presencia de fenómenos naturales. 

 Asimismo, ocurre que al inicio de una nueva 
gestión gubernamental, en este caso local y 
regional, suele  retardarse la ejecución de obras 
en los primeros meses del año. Ya sea por falta 
de “now how” o cambio de prioridades en las 
actividades y proyectos.  

 También  preocupa el  lánguido avance de 
ejecución de inversiones del Gobierno Nacional 
(11.2%).  

 El escaso avance de ejecución de inversiones 
públicas  era previsible, aunque no en los niveles 
críticos alcanzados. Debió emitirnos normas para  
agilizar las inversiones en un marco contraciclico, 
así como implementar asistencia técnica a las 
autoridades subnacionales apenas se conoció los 
resultados electorales. 
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Gobierno Regional 
Marco Presupuestal 

de Inversiones 
Monto Ejecutado Avance % 

 GOBIERNO NACIONAL 17,745,121,344 1,978,582,797   11.2

 GOBIERNOS REGIONALES 5,581,771,866 710,020,898   12.7

 GOBIERNOS LOCALES 9,788,331,351 997,407,544   10.2

TOTAL 33,115,224,561 3,686,011,238  11.1

 Sin duda, el bajo avance de ejecución de 
inversiones públicas no contribuye a contrarrestar 
la desaceleración productiva que se viene  
presentando en los dos últimos años, incluso pone 
en riesgo el cumplimientos de metas y 
proyecciones económicas.   



2 Comparativo del Avance de 

Ejecución de Inversiones  

Avance Porcentual de  Ejecución de  Inversiones del Sector Público: 

Año 2015 (Al Primer Trimestre)    versus  Año 2014 (Al Primer Trimestre)  

(En porcentajes respecto al marco presupuestal de inversiones) 

 El  porcentaje de  avance de  ejecución de  
inversiones del conjunto del sector público 
al  primer trimestre del 2015, es inferior 
al  alcanzado durante el mismo periodo del 
2014 (11.1% frente a 14.2%) . 

 En el desagregado, se aprecia que los 
gobiernos regionales y locales desmejoraron 
sustancialmente sus niveles de ejecución de 
inversiones. El gobierno nacional muestra 
un aumento, pero este no es lo óptimo ni 
lo suficiente como para neutralizar la caída 
registrada por los gobiernos subnacionales.   
. 
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Monto  de Inversión  Ejecutada  por el  Sector Público: 

Año 2015 (Al Primer Trimestre)    versus  Año 2014 (Al Primer Trimestre)  

(En Millones de Nuevos Soles) 

 El  monto ejecutado en inversiones al primer trimestre del 2015, ascendió a S/. 3,686 
millones, cifra inferior al registrado en el mismo periodo del 2014 (S/. 4,645 
millones). Es decir, en el primer trimestre  del presente año, en montos (en Nuevos 
Soles) se invirtió S/. 956  millones menos respecto al mismo periodo  del 2014.  

2014 (I Trim) 

S/. 4,645 

S/. 3,686 

Fuente: Elaborado en base a cifras del  MEF. 

2015 (I Trim) 
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Ranking del Avance Porcentual de  Ejecución de  Inversiones del Poder Ejecutivo 

respecto al Marco Presupuestal Anual:   Año 2015 (Al Primer Trimestre )  

(Ranking = De   mayor a menor ejecución) 

Fuente: Elaborado en base a cifras  del  MEF. 

(En Nuevos Soles y en porcentajes respecto al marco presupuestal) 

3 Ranking de Avance de Ejecución de 

Inversiones del Poder Ejecutivo 

Pág.  05 

 El Ranking  del  avance porcentual  
de ejecución de inversiones, está 
encabezado  por el Sector Trabajo y 
Promoción Social con 20.8%, 
facilitado por su pequeño marco 
presupuestal (apenas S/. 1.4 millones). 
 

 Seguidos por los sectores  Defensa 
(19.1%), Economía y Finanzas 
(15.2%), Transportes y 
Comunicaciones  (14.9%) y 
Agricultura (14.4%).  
 

 En el otro extremo, con niveles 
críticos  de ejecución  de inversiones 
(por debajo  del 4%, se encuentran los 
sectores Salud (3.6%), Vivienda 
(3.2%), Ambiental (3.1%) y  Desarrollo 
e Inclusión Social (0.5%).  

Ranking Sector
Marco Presupuestal de 

Inversiones 
Monto Ejecutado Avance % 

1  TRABAJO Y PROMOCION DEL EMPLEO 1,433,395 297,747   20.8

2  DEFENSA 1,763,116,103 336,913,698   19.1

3  ECONOMIA Y FINANZAS 342,504,905 52,162,518   15.2

4  TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 6,550,988,031 973,317,783   14.9

5  AGRICULTURA 856,729,252 123,654,788   14.4

6  PRODUCCION 185,413,799 25,266,798   13.6

7  MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES 8,916,283 1,186,148   13.3

8  ENERGIA Y MINAS 290,917,371 29,818,451   10.3

9  COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO 73,164,259 5,754,554   7.9

10  INTERIOR 369,849,264 27,488,074   7.4

11  CULTURA 108,587,989 7,916,725   7.3

12  EDUCACION 3,091,473,046 215,931,900   7.0

13  JUSTICIA 408,026,667 22,351,452   5.5

14  PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS 138,509,161 6,192,549   4.5

15  RELACIONES EXTERIORES 76,654,966 3,180,584   4.1

16  SALUD 1,711,890,535 62,391,181   3.6

17  VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO 1,243,796,429 39,545,521   3.2

18  AMBIENTAL 151,078,329 4,723,714   3.1

19  DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL 95,392,574 518,624   0.5



Ranking por monto ejecutado de Inversiones: 
Sectores del Poder Ejecutivo 

(De mayor a  menor monto invertido) 

 El Ranking por monto ejecutado de Inversiones 
(en Soles) del  Primer Trimestre del 2015, al 
igual que periodos anteriores,  lo encabeza el 
Sector Transportes y Comunicaciones, con S/. 
973 millones. El liderazgo de este sector desde 
hace muchos años, trasciende los cambios de 
ministros e inclusive administraciones 
gubernamentales. 

 Seguidos, por los sectores  Defensa y 
Educación, con S/. 336 millones y S/. 215 
millones, respectivamente. 

 En el  otro extremo, con montos inferiores a 
S/.  1 millón  se encuentra los sectores:  
Desarrollo e Inclusión Social (S/. 618 mil) y  
Trabajo y Promoción del Empleo (S/. 297 
mil).  

Ranking de Inversión por Monto Ejecutado de los Sectores del 

Poder Ejecutivo: Año 2015 (Primer Trimestre) 

(En Nuevos Soles ) 
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Fuente: Elaborado en base a cifras del  MEF. 

Ranking Sector Monto Ejecutado

1  TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 973,317,783

2  DEFENSA 336,913,698

3  EDUCACION 215,931,900

4  AGRICULTURA 123,654,788

5  SALUD 62,391,181

6  ECONOMIA Y FINANZAS 52,162,518

7  VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO 39,545,521

8  ENERGIA Y MINAS 29,818,451

9  INTERIOR 27,488,074

10  PRODUCCION 25,266,798

11  JUSTICIA 22,351,452

12  CULTURA 7,916,725

13  PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS 6,192,549

14  COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO 5,754,554

15  AMBIENTAL 4,723,714

16  RELACIONES EXTERIORES 3,180,584

17  MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES 1,186,148

18  DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL 518,624

19  TRABAJO Y PROMOCION DEL EMPLEO 297,747



 Llama la atención el muy bajo avance de ejecución 
de inversiones del Sector PCM, que al primer 
trimestre del 2015  sólo el ejecutó el 4.6% de su 
marco presupuestal para inversión. 

 Incluso a nivel de Pliego PCM, que dependía 
directamente de la Premier Jara,   sólo registró un 
avance de   0.9% (inferior al 1%), lo que denota una 
pasiva gestión de inversiones. 

Decepcionante avance de  ejecución 
de inversiones del Sector Presidencia de 
Consejo de Ministros (PCM). 

11.2%

4.6%

0.9%

Gobierno Nacional Sector PCM Pliego PCM

Avance de Ejecución de  Inversiones  del Sector  PCM : 

 Año 2015 (Primer Trimestre) 

(En porcentajes respecto al marco presupuestal para inversiones) 

Fuente: Elaborado en base a cifras del  MEF. 

El Sector Defensa  mostró un avance 
aceptable de ejecución de inversiones 

11.2%

19.1% 19.1%

Gobierno Nacional Sector Defensa Pliego  Defensa

Avance de Ejecución de  Inversiones  del Sector  PCM : 

 Año 2015 (Primer Trimestre) 

(En porcentajes respecto al marco presupuestal para inversiones) 

 El Sector Defensa  mostró un avance aceptable 
de ejecución de inversiones (19.1%), durante el 
primer trimestre del 2015. 

 Bajo la conducción del ex-ministro Cateriano 
(hoy Premier), el Sector Defensa tuvo un mejor 
desempeño que sus antecesores, en avances de 
ejecución de inversiones.. 

Fuente: Elaborado en base a cifras del  MEF. 
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(Ranking = De   mayor a menor ejecución) 

 Según el Ranking del avance de 
la ejecución de los  Gobiernos 
Regionales,  al primer 
trimestre del 2015, está 
encabezado por los Gobiernos 
Regionales de Ayacucho 
(29.8%) y La Libertad (25.9%).   
 

 En el otro extremo, con bajos 
coeficiente de ejecución, y 
menores al 5%, se encuentran 
los Gobiernos Regionales de 
Puno (4.3%), Pasco (3.9%) y 
Ancash (2.3%). 

Ranking del Avance Porcentual de  Ejecución de  Inversiones de los Gobiernos 

Regionales respecto al Marco Presupuestal Anual:  Año 2015 (Al Primer Trimestre)  

(En Nuevos Soles y en porcentajes respecto al marco presupuestal) 

Fuente: Elaborado en base a cifras del  MEF. 

4 Ranking de Avance de Ejecución de 

Inversiones de los Gobiernos Regionales 
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Ranking Gobierno Regional
Marco Presupuestal de 

Inversiones 
Monto Ejecutado Avance % 

1  GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO 244,582,970 72,903,428   29.8

2  GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD 470,381,992 121,914,476   25.9

3  GOBIERNO REGIONAL DE HUANUCO 188,480,250 44,152,160   23.4

4  GOBIERNO REGIONAL DE UCAYALI 144,674,397 33,147,456   22.9

5  GOBIERNO REGIONAL DE LIMA 144,886,323 32,484,241   22.4

6  GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 170,926,826 29,482,791   17.2

7  PROGRAMA REGIONAL DE LIMA METROPOLITANA 44,146,519 7,521,766   17.0

8  GOBIERNO REGIONAL  DE LORETO 250,522,874 39,924,703   15.9

9  GOBIERNO REGIONAL  DE HUANCAVELICA 194,024,511 29,882,156   15.4

10  GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA 121,754,960 17,781,575   14.6

11  GOBIERNO REGIONAL DE AMAZONAS 193,649,943 21,119,653   10.9

12  GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC 246,720,468 25,095,032   10.2

13  GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN 396,157,205 39,759,169   10.0

14  GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 288,212,049 28,396,897   9.9

15  GOBIERNO REGIONAL DE JUNIN 215,454,351 20,039,475   9.3

16  GOBIERNO REGIONAL DE MOQUEGUA 132,926,376 11,748,516   8.8

17  GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES 101,161,575 8,724,482   8.6

18  GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE 287,892,933 23,780,214   8.3

19  GOBIERNO REGIONAL DE TACNA 73,478,482 6,097,416   8.3

20  GOBIERNO REGIONAL DE CUSCO 541,271,408 41,923,097   7.7

21  GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA 343,877,792 20,447,489   5.9

22  GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 148,836,908 7,804,013   5.2

23  GOBIERNO REGIONAL DE ICA 171,919,610 8,728,006   5.1

24  GOBIERNO REGIONAL DE PUNO 193,432,772 8,336,887   4.3

25  GOBIERNO REGIONAL DE PASCO 152,145,862 5,932,912   3.9

26  GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH 118,270,721 2,683,388   2.3



Ranking de Inversión  por Monto Ejecutado por los Gobiernos Regionales:   

Año 2015 (Primer Trimestre) 

Ranking de Inversión por monto ejecutado: 
Gobiernos Regionales  

Fuente: Elaborado en base a cifras  del  MEF. 

(En Nuevos Soles ) 

(De mayor a  menor monto ejecutado) 

 El Ranking de Inversión por monto 
ejecutado de los Gobiernos Regionales, al 
término del Primer Trimestre del 2015, 
está liderado por el Gobierno Regional de La 
Libertad (S/. 122 millones). Seguido con 
montos bastante menores por los gobiernos 
regionales de  Ayacucho (S/. 73 millones), 
Huánuco (S/. 44. millones) y Cusco (S/. 42 
millones) 
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 Seguidos,  por doce (12) gobiernos 
regionales que  realizaron inversiones 
entre S/.20 millones  y  S/. 40 millones. 

  Dos (2) gobiernos regionales   
efectuaron inversiones  entre S/. 10 
millones y    S/. 20 millones. 

 El resto de Gobiernos Regionales (9) 
realizaron inversiones por sumas 
inferiores a S/. 10 millones. 

 El Gobierno regional de Ancash, ocupa 
último lugar,  sólo ejecutó S/. 2.7 
millones. 

Ranking Gobierno Regional Monto Ejecutado

1  GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD 121,914,476

2  GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO 72,903,428

3  GOBIERNO REGIONAL DE HUANUCO 44,152,160

4  GOBIERNO REGIONAL DE CUSCO 41,923,097

5  GOBIERNO REGIONAL  DE LORETO 39,924,703

6  GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN 39,759,169

7  GOBIERNO REGIONAL DE UCAYALI 33,147,456

8  GOBIERNO REGIONAL DE LIMA 32,484,241

9  GOBIERNO REGIONAL  DE HUANCAVELICA 29,882,156

10  GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 29,482,791

11  GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 28,396,897

12  GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC 25,095,032

13  GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE 23,780,214

14  GOBIERNO REGIONAL DE AMAZONAS 21,119,653

15  GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA 20,447,489

16  GOBIERNO REGIONAL DE JUNIN 20,039,475

17  GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA 17,781,575

18  GOBIERNO REGIONAL DE MOQUEGUA 11,748,516

19  GOBIERNO REGIONAL DE ICA 8,728,006

20  GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES 8,724,482

21  GOBIERNO REGIONAL DE PUNO 8,336,887

22  GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 7,804,013

23  PROGRAMA REGIONAL DE LIMA METROPOLITANA 7,521,766

24  GOBIERNO REGIONAL DE TACNA 6,097,416

25  GOBIERNO REGIONAL DE PASCO 5,932,912

26  GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH 2,683,388


